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er også, at vi for ganske nylig har gennemført en 
række opstramninger i vores udlændingelov- 
givning. Vi kan se, at de begynder at virke, men 
også her må vi give det tid. 

Vi skal være her alle sammen, og vi skal lære 
at leve fredeligt med hinanden. Det kan man, 
når man taler klart sprog og stiller ordentlige 
krav til hinanden. 

Et stærkt fællesskab bygger på tryghed. I en 
mere usikker verden har vi brug for tryghed og 
fællesskab. Nogle spørger: Er Danmark direkte 
truet? Svaret er nej. Men vi skal heller ikke være 
naive. Det er en anden verden, vi nu lever i. 

Regeringen har besluttet, at vi velovervejet, 
men i et hurtigere tempo nu skal gennemgå vo- 
res samlede beredskab og vores evne til at hånd- 
tere en krisesituation. Danmark har grundlæg- 
gende et godt beredskab i dag. Regeringen har 
nu foretaget en foreløbig gennemgang og frem- 
lagt forslag til en styrkelse af det samlede bered- 
skab med de nødvendige anskaffelser af nyt ud- 
styr og redningsmateriel. Vi lægger samtidig op 
til et tæt samarbejde mellem det kommunale be- 
redskab og regionerne. 

Også sundhedsberedskabet vil blive styrket 
og udbygget. Der vil blive oprettet et centralt 
epidemiråd, Statens Seruminstituts arbejde vil 
blive fremskyndet, planer vil blive gennemgået 
både for sygehusberedskab og for lægemiddel- 
beredskab. Det nordiske samarbejde vil blive 
udbygget. Vi kan hjælpe hinanden med både 
analyser og beredskabslagre af vacciner. Alt i alt 
bliver det danske sundhedsvæsen bedre i stand 
til at imødegå trusler af forskellig karakter. Sam- 
tidig arbejder regeringen med at styrke flysik- 
kerheden i Danmark i et tæt samarbejde med 
Europa og det internationale samfund. 

I løbet af november-december måned regner 
jeg med, at vi kan fremlægge vores beslutninger, 
vores forslag til lovgivning. 

Alt det, vi nu tænker på i disse tider, har også 
at gøre med vores eget samfunds indretning. Vi 
kæmper for og ønsker et retfærdigt samfund i 
Danmark, et samfund, der bygger på rettigheder 
og pligter med en klar ansvarsfordeling mellem 
fællesskabet og det enkelte menneske. Det gæl- 
der også i retspolitikken. Den, der handler imod 
fællesskabet, skal stilles til ansvar hurtigt og 
konsekvent. Den linje har regeringen fulgt i sit 
arbejde. Det vil vi forsætte med. 

I dette efterår vil regeringen tage initiativ til 
at skærpe straffen for voldtægt markant. Vi har 
set så forfærdende sager, hvor strafferammen 
åbenlyst er ude af trit med befolkningens retsfø- 

lelse og de lande, vi plejer at sammenligne os 
med. Voldtægt er jo ikke alene vold og fysisk 
forbrydelse, men en grænseoverskridende 
krænkelse af kvinden, som er fuldstændig uac- 
ceptabel. Det grundsyn skal afspejles i straffe- 
rammen, både når det gælder den fuldbyrdede 
voldtægt og i særlig skærpet grad for masse- 
voldtægten. 

Regeringen fremsætter også lovforslag om et 
stærkere strafferetligt værn mod kvindehandel, 
dels ved en forhøjelse af strafferammen for for- 
brydelserne, dels ved at politiet skal have større 
adgang til aflytning i sådanne sager. 

Vi skal være konsekvente over for forbrydel- 
ser, ja, men vi skal også være det over for forbry- 
delsernes årsag. Derfor har vi også med held 
igangsat en række behandlinger, ikke mindst af 
unge kriminelle. Det gælder den nye ungdoms- 
sanktion, hvor kontant sanktionering kombine- 
res med langsigtet behandling. 

Nogle spørger somme tider, om det kan nytte 
alt sammen. Vi kan nu se, at svaret er et klart ja. 
Udviklingen er faktisk gået den rigtige vej de se- 
neste 8 år. Kriminaliteten har ikke været lavere 
siden 1984. Vi kan se af undersøgelser, at dan- 
skerne er blandt de tryggeste folk i Europa. Risi- 
koen for at blive offer for alvorlig kriminalitet er 
lille her i landet i sammenligning med andre 
lande. Det er ikke altid sådan, det fremstilles i 
medierne, eller sådan, det fremgår af politiske 
debatter, men det er sådan, det forholder sig. 
Det betyder ikke, at vi skal stille os tilfreds med 
det, vi har nået, men det betyder, at vi skal fast- 
holde den linje, vi har lagt. 

Hele den nye situation, Danmark er i, betyder 
også, at vilkårene i visse henseender, ikke i alle, 
men i visse henseender har ændret sig for sam- 
fundets husholdningsbudget: finansloven for 
næste år. 

Det ene vilkår handler om den internationale 
økonomi, som er præget af mere usikkerhed ef- 
ter den 11. september. Den amerikanske økono- 
mi befandt sig allerede før da på kanten af stag- 
nation og er nu hårdest ramt. Usikkerhed og 
nedtur i aktiekurser vil dæmpe investeringer og 
forbrug i en periode. Det smitter naturligvis af 
på Europa og på os, men EU står sammen om at 
bekæmpe de økonomiske virkninger. Både i 
USA og Europa er der faktisk foretaget mod- 
træk: renten er sat ned, olielandene har erklæret, 
at de vil stabilisere oliepriserne. 

Vi kan konstatere her i landet, at dansk øko- 
nomi fortsat er grundlæggende sund og robust. 
Vi er ikke uberørt, vi er ikke upåvirkede af den 


